Qui est adhibitus astra ut testis non præiudicat inrisuo. var.

Lucia Titia intestata moriens, à filiis suis per fideicommissum alieno seruo domum reliquit. post mortem filij iidemque hæredes, cum diuiserent hæreditatem matris, diuiserunt etiam domum. in qua diuisione dominus serui fideicommissarij quasi testis adsuit. Quæro, an fideicommissi persecutionem adquisitam sibi per seruum: eò quod interfuit, diuisioni, amisse videatur? Modestinus respondit: fideicommissum ipso iure amissum nõ esse: quod ne repudiatum quidem videri potest. Sed nec dominum per doli exceptionem sum moueri, nisi euidenter apparuerit, omittendi fideicommissi causa hoc fecisse.

Verba emunctiua non inducunt dispositionem ultra uerborum significationem. var.

Caius Scius cum domum haberet, & in prætorium uxoris suæ se contulisset, quasdam res de domo sua in idem prætorium transtulit: ibique post multos dies decedens, testamento uxorem suam hæredem, & alios complures reliquit. quo testamento significauit verba, quæ infra scripta sunt:

IN PRIMIS SCIANT HÆREDES MEI, NULLAM PECUNIAM ESSE PENES UXOREM MEAM: SED NEC ALIUD QUICQUAM. IDEOQUE EAM HOC NOMINE INQUIETARI NOLO. Quæro, an ea, quæ uiuo eo in prætorium uxoris eius translata sunt, cõmuni hæreditati vendicari possint: & an

secun-

De legatis & fideicommissis. II.

233

secundum verba testamenti præscribi cohæredibus possit à patre uxoris defuncti? Modestinus respondit: si ea, quæ domo sua in prætorium uxoris defunctus transtulit, præcipua ad eam pertinere uoluit, nihil proponi, eus uoluntati ipsius testatoris standū non sit. necesse igitur habet mulier, talem fuisse testatoris uoluntatē ostendere, quod nisi fecerit, in hæreditatem mariti eius & hæc remanere oportet.

Si non fiat per legatariū, uidetur impleta conditio. var.

Si ea conditione liberto fideicommissum relictum est, ne à filiis eius recederet: & per tutores factum est, quod minus conditionem implet: iniquū est, eum, cum sit inculpatus, emolumento fideicommissi carere.

Si pater legat filia qua inuita dotem egerit, filia debet esse contenta alterutro, nisi plus sit in dote. var.

Qui inuita filia de dote egerat, decessit, eadē illa ex hæredata, filio herede instituto: & ab eo fideicommissum filia dotis nomine reliquit. Quæro, quum à fratre mulier consequi debeat? Modestinus respondit (quod in primis est) nõ esse consumptam de dote actionē mulieri, cum patri suo non cõsenserit, utiq; non ignorans. Sic autē res explicatur, ut si quidem maior quantitas in priore dote fuerit: illius petitione sit tantummodò mulier cõtenta. Quod si in summa dotis nomine legata amplius sit, quàm in dote principali: compensatio fiat usq; ad eandē summā, quæ cõcurrit: & id tantummodò, quod excedet in sequenti summa, ex testamento consequatur. Non est enim uerisimile, patrem duplici præstatione dotis filium, eundemque hæredē onerare uoluisse, præsertim cum putauerit se efficaciter (licet non consentiente filia) instituisse aduersus generum de dote actionem.